ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

                                                 РЕШЕНИЕ
Принято Представительным Собранием

Пристенского района Курской области                                                         21 декабря 2023 года
О передаче осуществления части
полномочий по вопросам местного
значения органам местного
самоуправления поселений
Пристенского района Курской области
Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального района «Пристенский район» Курской области ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  РЕШИЛО:
              1. Администрации Пристенского района Курской области передать Администрациям Бобрышевского, Котовского, Нагольненского, Пристенского, Сазановского, Среднеольшанского, Черновецкого, Ярыгинского сельсоветов Пристенского района Курской области (далее – Администрации сельсоветов)  осуществление части полномочий сроком с 01.01.2024 года по 31.12.2024 года:
- по обеспечению населения экологически чистой питьевой водой, водоотведению, обслуживанию систем водоснабжения, выполнению в границах поселения ремонтно-строительных работ систем водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

- на содержание работников по осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения.
  2. Утвердить прилагаемую методику определения объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2024 году из бюджета муниципального района «Пристенский район» Курской области бюджетам сельских поселений Пристенского района Курской области (согласно приложению):

- по обеспечению населения экологически чистой питьевой водой, водоотведению, обслуживанию систем водоснабжения, выполнению в границах поселения ремонтно-строительных работ систем водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
- на содержание работников по осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения.
            3. Администрации Пристенского района Курской области заключить соглашения с Администрациями сельсоветов Пристенского района Курской области о передаче им осуществления части своих полномочий по вопросам местного значения.
            4. Данное решение разместить на официальном сайте Администрации Пристенского района Курской области.
            5. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и распространяет свои правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
Председатель Представительного Собрания

Пристенского района Курской области                                               В.К.Чепурин

Глава Пристенского района
Курской области
                  В.В.Петров
№ 4/27-5
от 21 декабря 2023 года
Приложение

                               к решению Представительного
                               Собрания Пристенского района
                                 Курской области Пятого созыва
                                 от 21 декабря 2023 года № 4/27-5
1. Методика

определения объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2024 -2026 годах из бюджета муниципального района «Пристенский район» Курской области бюджетам сельских поселений Пристенского района Курской области по обеспечению населения экологически чистой питьевой водой, водоотведению, обслуживанию систем водоснабжения, выполнению в границах поселения ремонтно-строительных работ систем водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации
          Целевые средства для осуществления софинансирования федеральных целевых программ, государственных программ Российской Федерации, государственных программ Курской области, муниципальных программ Пристенского района Курской области определяются в соответствии с письмами  Комитетов Курской на ремонт и строительство объектов социального и инженерного обустройства сельских населенных.

Материальные затраты для осуществления переданных полномочий определяются в размере (ОСv), утвержденном в Решении Представительного Собрания Пристенского района на очередной финансовый год и распределяются пропорционально общей площади поселений (Плобщ) и площади каждого поселения (Плпос) в соответствии с Уставами поселений

по формуле:

Sвода = ОСv/ Плобщ * Плпос

2. Методика

определения объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2024 -2026 годах из бюджета муниципального района «Пристенский район» Курской области бюджетам сельских поселений Пристенского района Курской области на содержание работников по осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения
 1. Настоящая методика устанавливает порядок определения объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2024-2026 годах из бюджета муниципального района «Пристенский район» Курской области бюджетам сельских поселений Пристенского района Курской на содержание работников по осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения.

2. При расчете объема иных межбюджетных трансфертов учитывается:

- расчетная численность работников органа местного самоуправления сельского поселения Пристенского района в размере 0,05 ставки на одно полномочие;

- норматив затрат на оплату труда с начислениями на одного работника, устанавливаемый в размере 237,0 тыс. рублей в год с учетом индексации оплаты труда на 1,055 , который исчислен исходя из фактически произведенных в 2010 году расходов на содержание органов местного самоуправления Курской области и среднесписочной численности работников органов местного самоуправления Курской области за 2010 год (237 т.р. *1,055* 0.05 = 12,5 т.р. на одно полномочие в год).
Решением Представительного Собрания Пристенского района Курской области о бюджете Пристенского района Курской области на текущий финансовый год и плановый период устанавливается нераспределенный резерв иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, распределение которого осуществляется в соответствии с решениями Представительного Собрания Пристенского района Курской области в т.ч.: для осуществления софинансирования федеральных и областных государственных и (или) целевых программ, которые определяются дополнительно в соответствии с заключенными органами местного самоуправления соглашениями с отраслевыми комитетами Администрации Курской области, и других непредвиденных расходов, связанных с осуществлением переданных полномочий.

Распределение оставшейся части иных межбюджетных трансфертов осуществляется в течение текущего финансового года путем внесения соответствующих изменений в нормативно-правовые акты Администрации Пристенского района Курской области с дальнейшим внесением изменений и дополнений в решение о бюджете района на очередной финансовый год.

Основанием для распределения указанных иных межбюджетных трансфертов являются письменные обращения глав поселений района к Главе Пристенского района Курской области с аргументированным обоснованием необходимости дополнительного выделения средств. Иные межбюджетные трансферты из бюджета района предоставляются на основании дополнительного соглашения к соглашению о передаче полномочий.